
 1 

Ripartizione Relazioni Studenti  
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 15 

giugno 2011, recante “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di 
laurea ad accesso programmato a livello nazionale a.a. 2011/2012”, fra i 
quali, quelli relativi ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, datato 5 

luglio 2011, che ha stabilito, per l'anno accademico 2011/2012, il numero dei 
posti disponibili a livello nazionale per l'ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, provvedendo, altresì, alla ripartizione degli stessi fra le 
università; 

 
VISTO il bando di concorso, emanato con D.R. n. 1803 del 7.7.2011, per 

l’ammissione ai citati corsi di laurea ed, in particolare, l’articolo 2, 1° comma, 
con il quale si demanda ad un successivo provvedimento, da emanarsi entro il 
20 luglio 2011, la determinazione delle sedi presso le quali si svolgeranno le 
attività di formazione, nonché il numero di posti a ciascuna di esse attribuito, 
precisando, in particolare che: “I posti messi a concorso ed indicati al 1° 
comma del precedente articolo 1, potranno essere ridotti qualora la Regione 
Campania renda noto all’Ateneo l’indisponibilità delle sedi periferiche non 
universitarie della formazione a svolgere i corsi di studio (…)”; 

 
VISTA la nota prot.n. 536067 dell’8.7.2011, con la quale il Dirigente del Settore 

Aggiornamento e Formazione del Personale dell’Area Generale di 
Coordinamento Piano Sanitario Regionale Rapporti con gli Organi Istituzionali 
delle Aziende Sanitarie Locali della Giunta Regionale della Campania, oltre a 
comunicare a questo Ateneo di aver “avviato l’iter procedurale per la 
definizione del Protocollo d’Intesa che deve regolare i rapporti fra Regione ed 
Università per quanto attiene l’attivazione e la gestione dei suindicati corsi di 
laurea in sede decentrata presso strutture del Servizio Sanitario Nazionale per 
il corrente anno accademico”, ha reso noto relativamente “alle procedure che 
codesto Ateneo dovrà porre in essere per l’attivazione dei corsi in questione” 
l’elenco delle sotto indicate Aziende che “hanno manifestato la propria 
disponibilità ad ospitare i corsi di laurea (…) presso proprie strutture, 
attestando per le stesse il possesso dei requisiti previsti dalle vigenti 
normative e la disponibilità ad assumere a carico del bilancio delle Aziende 
stesse il relativo onere finanziario”: 

 

• A.O. Rummo - Benevento; 
 

• A.O. Santobono – Napoli; 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/1952 del 20/07/2011



 2 

• A.O. Ruggi d’Aragona – Salerno; 
 
VISTA la nota prot.n. 559893 del 18.7.2011, con la quale il sopra indicato Dirigente 

del Settore Aggiornamento e Formazione del Personale, ad integrazione della 
nota suddetta comunicava le disponibilità delle seguenti strutture del S.S.N. 
ad ospitare i sotto indicati corsi di studio: 

 

• AORN “Azienda Ospedaliera dei Colli” (Monaldi-Cotugno-CTO) ad 
ospitare, per l’anno accademico 2011/12, il corso di laurea in 
Fisioterapia presso l’Ospedale Monaldi di Napoli, attestando il possesso 
dei requisiti previsti dalle vigenti normative e la disponibilità ad 
assumere a carico del bilancio dell’Azienda stessa il relativo onere 
finanziario; 

 

• Istituto Nazionale Tumori “Fondazione Pascale” di Napoli ad ospitare, 
per l’anno accademico 2011/12, il corso di laurea in Tecnico Sanitario di 
Laboratorio Biomedico presso l’Istituto medesimo, attestando il 
possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative e la disponibilità 
ad assumere a carico del bilancio dell’Azienda stessa il relativo onere 
finanziario; 

 
CONSIDERATO che l’A.S.L. Salerno ha reso noto nelle vie brevi, in data 19.7.2011, 

l’intendimento di voler confermare la disponibilità ad ospitare i corsi di studio 
già svolti nei trascorsi anni accademici presso le sedi dell’ASL stessa e che è in 
corso di inoltro la comunicazione formale all’Assessorato sopra indicato per la 
successiva verifica e l’eventuale trasmissione a questo Ateneo;  

 
TENUTO CONTO che anche l’A.S.L. Napoli 2 Nord ha comunicato nelle vie brevi di 

voler confermare la citata disponibilità, che dovrà, comunque, essere resa con 
lo stesso iter di cui sopra;  

 
RILEVATO che allo stato la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questo Ateneo non ha 

potuto assumere determinazioni in ordine alle sedi presso le quali si 
svolgeranno le attività di formazione dei corsi di laurea in discorso, nonché il 
numero dei posti a ciascuna di esse attribuiti, in quanto le notizie circa la 
disponibilità delle sedi della formazione appartenenti al S.S.N. sono ancora in 
corso di comunicazione da parte delle sedi medesime e del suddetto 
Assessorato della Regione Campania; 

 
COSTATATO che, pertanto, la definizione delle sedi della formazione e la relativa 

suddivisione dei posti non è, allo stato, determinabile se non riducendo 
notevolmente i posti già attribuiti a questo Ateneo con il citato D.M. del 5 
luglio 2011, pregiudicando, così, le aspettative formative dei potenziali 
candidati al concorso in questione; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/1952 del 20/07/2011



 3 

RITENUTO opportuno, in forza di quanto sopra illustrato, prorogare di qualche giorno 
il termine di emanazione del provvedimento di cui al 1° comma dell’articolo 2 
del suddetto bando di concorso, al fine di consentire il completamento dell’iter 
procedurale descritto in precedenza, riguardante le dichiarazioni di 
disponibilità delle sedi della formazione appartenenti al S.S.N.; 

 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di prorogare il termine di emanazione del 

provvedimento citato già fissato per il 20 luglio 2011; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, il termine indicato all’articolo 2, 1° 
comma, del D.R. n. 1803 del 7.7.2011, è prorogato al 26 luglio 2011.  

 
 

Napoli,  
Il Rettore 

Massimo Marrelli 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/1952 del 20/07/2011


